
VISTO di REGOLARITA, CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Att. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,

attesta

12 regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
afticoli 153, comma 5, e 183, commaT, del Decreto Legislativo 18,08.2000, n.267 (TUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesar

Ponte di Legno, addì 2010512025

Dott

Aisensidell'ad.3 della legge24Il1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non
oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

coMUNE di PONTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc, 00649470176 - P.IVA 00574390985
Tel. (036a) 929806 - Fax (0364) 91.658

II N. 82 del Registro Area Amministrativa
o ORIGINALE

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATM 8 e 9 GIUGNO 2025.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ESPLETAMENTO DEGLI
ADEMPIMENTI ELETTORALI COMPENSO AI COMPONENTI DI
SEGGIO.

Ponte di Legno, 2O|OSI2O25

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/8/2000, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n. 24 del 28 maggio 20t6;

Visto il regolamento sullbrdinamento degli uffici e dei seruizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dellhrt. 3, comma 2, del D. L. 10

ottobre 20t2 n. 174 conveftito nella Legge 7 dicembre 20t2 n.213, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 26103120t3;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 2011212019 con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:
. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 90 del t510U2025 con il quale si

nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell'Unione e dei Comuni di

Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio Gregorini;

e il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del t510L12025, con il quale si

nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Dott.
Renato Armanaschi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2810212025, con la quale è stato approvato il

bi I a ncio d i previsione del I'esercizio 2025 I 2027 ;

impeqno impofto capitolo codice di bilancio

o1.01-1.03.o1.22.o0o3Utzozs € 4.120,00 1000

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZO AMMINISTRATIVO

o
I

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art..42, comma 40, Reg. Organizzazione Seruizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che copia della presente determinazione è affissa al

olla resìdenza comunale, lì

No

II

al
bo pretorio on

ici giorni consecutivi dalline, pqr quind
.c9\r-GtocrrS

,l



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 0610312025, con la quale è stato approvato il
P.E.G. definitivo per I'esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai responsabili di seruizio le
relative risorse;

PREMESSO CHE:

- la Corte costituzionale con comunicato in data 20 gennaio 2025 ha informato della decisione, in
camera di consiglio, sull'ammissibilità dei referendum seguenti:

1) richiesta di referendum abrogativo denominata "Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 1O
a 5 anni dei tempi di residenza legale in ltalia dello straniero maggiorenne
extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana"l

2) richiesta di referendum abrogativo denominata "Contratto di lavoro a tutele crescenti -
disciplina dei licenziamenti illegittimi";
3) richiesta di referendum abrogativo denominata "Piccole imprese - Licenziamenti e
relativa indennità";

4) richiesta di referendum abrogativo denominata "Abrogazione parziale di norme in materia
di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata massima e
condizioni per proroghe e rinnovi"l

5) richiesta di referendum abrogativo denominata "Esclusione della responsabilità solidale del
committente, dell'appaltatore e del subappaltatorc per infortuni subiti dal lavoratore
dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi
specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici".
- in data 13 marzo 2025,I1 Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giorgia Meloni e
del Ministro dell1nterno Matteo Piantedosi, ha approvato un decreto-legge che introduce
disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dellhnno 2025;

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 65 del 19 marzo, è stato pubblicato il

decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27, recante "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali
e referendarie dell'anno 2025"

- con Circolare Ministero dell'interno n, t712025, concernente: Decreto-legge 19 mazo 2025, n.
27, recante "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025".
Disposizioni attuative viene precisato che il prowedimento normativo disciplina la durata delle
operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025
nonché I'ipotesi dell'eventuale, contemporaneo svolgimento dei referendum di cui all'art. 75
della Costituzione con un turno di elezioni amministrative, al fine di garantire il coordinamento
normativo e I'efficacia dei relativi adempimenti.

Acceftato che sulla G.U. n. 75 in data 31-03-2025 sono stati pubblicati i dd.PP.RR.. di indizione dei
cinque referendum popolari abrogativi previsti dallhrticolo 75 della Costituzione;

Richiamata la circolare DAIT n. 4t12025 del Ministero dell'Interno relativa alle competenze dovute ai
componenti dei seggi e spese per l'organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti dall?ft.
75 della Costituzione nei giorni dell'08 e 09 giugno 2025;

Rawisata altresì la necessità di assumere l'impegno di spesa in relazione alle competenze da
corrispondere ai componenti di seggi elettorali (Presidenti, Segretari di seggio e scrutatori) in occasione
delle consultazioni in argomento;

Precisato che i predetti onorari vengono cosìdeterminati:
- Presidenti di Seggio Euro 262,00
- Scrutatori e Segretari Euro 192100

Dato atto che gli Uffici elettorali di sezione sono composti da n. 4 Presidente, n. 4 Segretario e n. 12
scrutatori;

Dato atto altresì che nel Comune sono presenti n. 4 sezioni elettorali;

Rawisata la necessità di assumere |lmpegno di spesa in relazione alle competenze da corrispondere ai
componenti dei seggi elettorali in occasione delle consultazioni in argomento;

Ritenuto peftanto dover procedere all'assunzione delllmpegno di spesa per lhnno 2025 pari ad € 4.120,00
imputandola al cap. 1000 "spese per consultazioni elettorali" del Bilancio di previsione - PEG 2OZS,
suffi cientemente disponi bile ed assegnato al sottoscritto;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copeftura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dellhft. 151, comma 4, del D.Lgs. 26712000;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, che nei giorni 8 e 9
giugno, si svolgeranno le operazioni relative ai n. 5 referendum previsti dall?rt. 75 della Costituzione
nei giorni 8 e 9 giugno2Q25;

3. di impegnar€, ai sensi dell'afticolo 183, comma 1, del d,Lgs. n26712000 e del principio contabile
applicato all. 412 al d.Lgs. n. II8l20It, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente pefezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

esercizio Capitolo Descrizione impofto Creditore

2025 1000 "spese per

consultazioni elettorali"

€ 4.120,00 diversi

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui allhrticolo
t47-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del
seruizio;

5. di disporre, con il presente atto, la liquidazione a favore dei componenti i seggi elettorali e
demandare all'ufficio ragioneria il compito di prowedere al pagamento;

6. dare atto che la spesa sopracitata riferita allo svolgimento delle elezioni Europee è a totale carico
dello Stato;

7. di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell?mministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n.3312013;

8. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla premessa.

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione allAlbo pretorio on line per 15 giorni ai
sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

DA82-25

IL RES
SERVIZIO

Dott.

PO SABILE
IN


